O presidente da FAACO 
convidou o senhor Luiz Antonio Sanches, diretor financeiro para FAACO, que 
apresentou a proposta de previsão orçamentária para 2026, com dados 
baseados em 2025, acrescidos da inflação. Destacou que a receita para 2026 é 
de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais) e as despesas estão projetadas em R$ 

183.245.00 (cento e oitenta e três mil e duzentos e quarenta e cinco reais), 
mencionou um saldo de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em despesas, em 
relação à previsão de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para 2025, dos 
quais R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) foram utilizados até outubro. 
O senhor Jose Oliberio Alves criticou a falta de metas de realização no 
orçamento e sugeriu que as prioridades da FAACO deveriam ser: a 
recomposição do patrimônio do POSTALIS, o plano de saúde e as questões 
como o 1712.

[...]

relatou que atua institucionalmente em Brasília, visitando o Congresso e 
ministérios sem custo para a FAACO e mencionou a criação da Frente 
Parlamentar em Defesa dos Fundos de Pensão, da qual participou. O senhor 
Celio Milhomem observou que o orçamento de R$ 183.245,00 (cento e oitenta 
e três mil e duzentos e quarenta e cinco reais) não está associado a ações 
importantes e que o planejamento orçamentário está "muito enxuto". Também 
questionou a falta de iniciativa da diretoria da FAACO em estabelecer uma sede 
ou sala em Brasília, conforme previsto estatutariamente, para apoiar as